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,
Uvod

Po osvobození v květnu 1945 docházelo v poválečném

Československu k rozsáhlým proměnám politického systému i celé

společnosti. Již za války bylo jasné, že musí dojít k podstatným změnám.

Vývoj se ubíral směrem do leva. Stát se měl stát více sociálním, než byl

před válkou. Ale skutečná podoba těchto změn byla probojována až na

sklonku války a po jejím skončení. Tehdy se rozhodovalo, které z těchto

představo budoucí podobě Československa se uskuteční, a které ne.

Do vývoje nově se vytvářející společnosti začala zasahovat i nově

se formující odborová organIzace. Právě úlohou Revolučního

odborového hnutí v Československu po skončení druhé světové války se

bude zabývat i tato diplomová práce. Jejím cílem bude zamyslet se nad

rolí, jež připadla odborům v československém politickém systému

v letech 1945 až 1948. Je nepochybné se domnívat, že odbory

ovlivňovaly politický, ekonomický, sociální a i kulturní vývoj státu a

staly se nejvýznamnější masovou organizací po válce.

Ale již samotný výběr tématu - Revoluční odborové hnutí - je

příliš objemný. Popsat tak rozsáhlé a široké téma do všech podrobností

není a ani nemůže být v možnostech této práce. Proto si musí klást cíl

mnohem skromnější - zaměří se na sociální politiku Revolučního

odborového hnutí. Přesto - jak jsem již výše alespoň naznačil a jak si

dále podrobněji ukážeme - se jedná o jedno z důležitých témat této doby,

které společně s hospodářskými problémy výrazně ovlivňovalo nově se

formující společnost.

Poválečný vývoj sociální politiky není ovšem dost dobře možné

pochopit, aniž bychom se alespoň stručně nezmínili o koncepcích na její

budoucí vývoj, jež vznikaly během války. Právě tehdy se rodily v českém

odboji ideové programy, které svými myšlenkami působily na podobu
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poválečné sociální a hospodářské politiky. Popíšeme si i čím byly tyto

programy ovlivněny a z jakých zdrojů čerpaly své inspirace.

Je samozřejmé, že i oblast sociální politiky je velmi různorodá. Po

válce také došlo k výrazným změnám názorů na její smysl. Nás však

bude především zajímat příprava nejdůležitějšího poválečného sociálního

zákona v letech 1945 až 1948 - zákona o národním pojištění, který měl

připravovanými dalekosáhlými změnami v nemocenském a důchodovém

pojištění ovlivnit život - až na výjimky - téměř všech pracujících i

nepracujících obyvatel státu.

Vezmeme-li v úvahu, že odborová organIzace zastupuje práva

zaměstnanců a hájí jejich zájmy, pak se práce na tomto zákoně nemohla

obejít bez přímé účasti oborů. Bude proto jistě zajímavé sledovat do jaké

míry se při jeho přípravě prosadil vliv Revolučního odborového hnutí a

vliv jednotlivých politických stran.

Dále nás bude zajímat i uplatňování sociální politiky v praxI.

Z tohoto důvodu se zaměříme na místo, v němž se pracující mohli s jejím

vlivem potkávat nejčastěji. Podrobně si proto popíšeme i sociálně

politickou činnost v podnicích a v závodech. Ukážeme si, kdo za její

prosazování zodpovídal a jaké byly jeho povinnosti. Při této příležitosti

se zmíníme i o závodních radách, jejich pravomocích a vztahu

k Revolučnímu odborovému hnutí. Stručně se zaměříme i na některé

další oblasti sociální politiky, jejichž činnost odbory ovlivňovaly.

Zmíníme se o vytváření úřadů práce, o činnosti sociální pomoci a rozvoji

sociální peče.

Abychom mohli lépe sledovat, jak se vyvíjely představy státu a

Revolučního odborového hnutí na zlepšování sociální situace ve válkou

zbídačeném Československu, dotkneme se nejvýznamnějšího

poválečného zaměstnání - hornictví. Vysvětlíme si, jakou roli sehrálo

hornické povolání při obnově průmyslu a jak se tato skutečnost odrazila

v nemocenském a důchodovém zabezpečení hornľků. A srovnáme si
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přístup státu k otázce sociálního zabezpečení v tomto povolání s

přístupem vůči jiným skupinám pracujících.

Budeme-li chtít pochopit roli Revolučního odborového hnutí v

československé poválečné společnosti, bude také nutné stručně se

zabývat i organizační výstavbou ROH během války a po válce. Stranou

pozornosti nezůstane ani specifický vývoj odborového hnutí na

Slovensku. Po složitém předchozím vývoji se právě v této době vytvářela

jednotná odborová organizace. A je jasné, že způsob orgamzace

Revolučního odborového hnutí ovlivnil i jeho činnost.

Studium dějin Revolučního odborového hnutí se po pádu

komunismu v roce 1989, v době, kdy bylo již možné svobodně

publikovat pravdivé informace o uplynulých čtyřicetičtyřech letech,

nestalo zájmem mnoha badatelů. Právě proto může být zajímavé sledovat

vývoj této nejdůležitější masové organizace v poválečném

Československu. Na druhé straně je obtížné interpretovat tento vývoj, pro

nedostatek dílčích, podkladových studií o odborech, zbavených

typického ideologického "nánosu" lží a polopravd, které by umožňovaly

souvislé a podrobné vylíčení jejich dějin. Ideologickému zkreslení se

nevyhnuly ani publikace ze šedesátých let dvacátého století, kdy se

nejvíce projevila snaha o očištění historie od vlivu politické moci.

Z tohoto důvodu se prozatím žádný odborník nevyhne práci se "starší"

literaturou k dějinám ROH.

Problémům s literaturou se proto zákonitě nevyhnul ani autor této

diplomové práce. I on musel z nedostatku nejnovějších publikací

využívat i literaturu starší, vědom si přitom plně i jejích nedostatků. Je

ovšem zapotřebí si znovu uvědomit, že toto téma, jež bude rozebíráno na

následujících stránkách, není doposud řádně odborně zpracováno. Hlavní

těžiště této práce neleží proto v počtu přečtené kvalitní odborné

literatury, které je žalostně málo, ale především v důkladném studiu
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archivních materiálů. Jedině takto připraven se může autor se vší

skromností pokusit odpovědět na otázky, které si ve své práci položiL ..
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Zhodnocení použité literatury a pramenů

Nejblíže se tématu této diplomové práce přiblížila svou

publikační činností docentka Lenka Kalinová. V článku Postoje

obyvatelstva k sociálním otázkám v období státního socialismu - Lenka

Kalinová rozebírá vývoj veřejného mínění k sociálním problémům

v jednotlivých etapách rozvoje státního socialismu - do roku 1948,

v letech 1948 až 1968 a po roce 1968. Autorka nám zde zdařile ukazuje,

jak i v socializující se společnosti vliv veřejného mínění ovlivňuje

rozhodování držitelů moci.

Již název článku Václava Průchy a Lenky Kalinové - Koncepce

budoucí hospodářské a sociální politiky v československém odboji za

druhé světové války nám napovídá, že oba autoři se v něm soustředili na

rozbor názorů na poválečný vývoj Československa v hlavních proudech

odboje v letech 1939 až 1945. Podrobně analyzují názory zahraničního

londýnského a moskevského i domácího českého a slovenského odboje.

Poslední kapitolu věnují Košickému vládnímu programu, v jehož textu se

odrazily rozdílné názory různých složek odboje. Autoři si všímají i

zdrojů z nichž tyto programy vycházely a nebo se jimi nechaly

inspirovat.

Revolučnímu odborovému hnutí věnuje Lenka Kalinová

pozornost ve své knize Východiska, očekávání a realita poválečné doby:

k dějinám české společnosti v letech 1945-1948. Její cíl pro toto dílo je

ovšem mnohem širší - zkoumá českou společnost v letech 1945 až 1948.

Autorčin pohled na vývoj odborové organizace v této době je sice

stručný, ale objektivní. I v některých dalších kapitolách autorka věnuje

pozornost problémům, jež přímo souvisí se sociální politikou odborů.

Patří sem především rozbor regulace zaměstnanosti, mezd, změn

příjmového rozvrstvení, plánované změny národního pojištění a

zdravotnictví.
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Nejlépe se podmínky vzniku plánu na vybudování národního

pojištění v poválečném Československu podařilo zachytit Lence Kalinové

v článku Změny sociálního systému v Československu po druhé světové

válce v kontextu vývoje ve vyspělých zemích. Autorka nejprve věnuje

pozornost vzniku a rozvoJI sociálního státu. Z významných

myšlenkových proudů upoutal její pozornost především New Deal

amerického prezidenta Franklina Delano Roosevelta a program sociální

bezpečnosti předložený ve Velké Británii lordem Williamem H.

Beveridgem. Dále pokračuje výkladem přestavby sociálního systému


[…]

-(u žen též jméno divě!)

I.

• f " I t------.. -------------.-.----.--.--- --.. --- ,3. ~i::Sakc~ ~í~:!~Y: I '
den, m~s c, ro., ms o '-

1~4-. -R-o-d-in-n-ý-s-ta-y-:---'---c-----------·

I
-;-;-;t~;~; p-~;s-l-uš-n-o-st-:-----~----'1-6.-N-árOdn OSI: -----:-'~---'--.!.-'--'---'-

2. Narozen : _____ , ____________ .. ____ .. ___ .. _____ _

~------------~----------~--------------.------------~--------------------------

7: Bydfí~tě : _____ .. _,_______ _________ _________ .
PD:!' -_ obec ulice č. domu

v pOdnájmu u :
, ,

$. Povoláni:

9. Jméno a adresa zaměstnavatele:

II.

111.-

Up!aiňuje·!j nárok )iná osoba, než něktErý zrodičů, uveďte: I . o'ec: I ma:ka:

:::::':::;::tfi;j;~';~k ;',", po ,i: ";;:k' , . °l_· ________ -- __ .. _______ ' _____ '-"-"'c......--'C----

-------------'7'-~------ ----.'--------- - ------- ------------------
3. datum narozeni: ....J. ________ . ______________________________ . ______ --,
4. bydliště: ' _-.------,--_~ __ ~I-------------.. ---,-~.--------------------,
5. ~de je zaměstnán(a): (jméno a adresa ::.aměstnavatele) I

-- Poukaz Poukaz Pou!<az Poukaz

Uk vidoval: Pfezkoušel : t:lkv,doval: Prezkou;;el : lIkvidoval: PtezkQ~~4;:1 ; likYidoval :

..

I. Jmóno ft 'prtjmenl dUňto': . ,

(I..~J., ' , )
IV. Uplatňuji nárok lIa rodlnnó přid~~kynll. ~yto neZn~IH\třonó dětí; ','

:'(

',',
, ':' ,~

i

2. narozen.o.: 19 I 19 19 19 19

: !." ~ ',i, !.19 1-: ------------1--···-·---- ____ 1,-------'
19 19 I

3.-;;ě~~jištěnci: I' ·1 :':;. 1......:..._____ __1 ____ .. ____ _

4. u koho je'drtě v přimém
za,Jpatřeni: .' ',.\

-�-----.- .... · _____ 1_· .. ·-.. ·--·---_·_1 .. _____ .. · .. ___ -,·1 ___ '-':+_...:..,..· 1-....... -·

5. bydliště dítale' ;','"

:,
1----------. -' ·----·-----1-.-----·---1---,·---·----·--1-----· ----1--: ,.,.---'------

6. jsou na ditko placeny alimenty
n9b jakékoliv příspěvky na vý­
živu a výchovu: kým. komu

':(

. ",:,

a v jaké výši: -, . -'-, ---.----. -----.-.--- ,--,-, .. , .. -.-' -----.,:.--.- -- ~-4~'--':I-~I-, -.---.. ---' .. ',
': ~ ':1 ",'

7. zaměetnánl diika: , " :,', ;
(škola, zamesfnavatel) ':'i

I' '.----- i ,'-'~--

I

__ "-:'1_' _' ______ I~ __ ... · _____ ·c:· ____ -'--I--_----

Kčs· Kčs

.... ~:_ .. ~~~~~w.~tn~O~i\~~) wJI;tl. Kčs ....... " .. ,,, .... ,, Kčs Kčs .... , .... , ............ ,.. ~i{L_ .. _ .. "" .... _L" ...... ..
Kčs Kč'g, ' I

,----.. --' '---. __ 1_____ 1---- ----_,~.::----f----"'-'--
měsičně: .

~~:", .. ,"""·· .. ,, .. I· ~~: I'KČS ···,I··~~:· .. ,·_·,,· .. ·, .. ·····, .. ·· .. ,,·I :', ............ "Kč~ , .... ,,,,.
---_-------..:._.:.._------- (,

9. jiné přijmy dítěte v ročni výši: . '
,

':1
,o"
" ';':I~ I I

I Kčs ,I Kčs "
(úroky, důchod. stát, Slud.

I podpJra a.j') __ ~J KČS.

.' 10. Potvrzeni .zaln'ěstnavatele dí·
těte o výši mzdy. (Jen II dW

Kčs
.. _---- ·~I --- ---- ----- __ I ___ _ __I Kč:H - ;

Kčs ~čs Kčs

'. staršlch 16 let):
" Po,vrleni lékaře' oduševni

.neoo těi6sné.chorobě (vadě"
pro kterou je dltě nezpllsiJlJilé
výdJlku. (Jen u dětí starších
18 let): '

I' .. ,.~,pro zázn:my ·.Poilšt~VnY;
t,: .

m ,mmm

S· Po přečteni mll j dané~) poučani prahlašUji mistopfís .žná, že
Iveškiré Údlj e; kLré js J.n v lé~o p;-ih jášc~ uv cdl, jsou pravdivé
':a jsem si v~dJm, že nejlrávem přija;é čásiky jsem povinen vrátit
::a že nepravdivá sd ~I ?ní iSOll Ire~tl11 .

li
'Datum" .
. J; podpis pojiiítěllce .

'j

\':

. ,
f

,
.1 .

'"SP_ ; \ -me,. .--' !
i'\' I I'

.. ,'tl l! I I

__ ..J.. _____ - ----.-----~- -----------

Potvr~enl majit~le domu ~1VI1~~niho národnlho výlloru):
t ", I 1

Potvrzeni závodnl rady (zaměstnavatele) :
"~I' " ~ ,
" ( ,

::, ~~ ~)
.',

\,

"" !'

Datuní
,,~ .... ip~d·~'i~' (~~~i'lko).
~ , .

Datum ...
razítko a podpis.

.!'

t

jméno uživatele škola, fakulta, bydliště datum podpis
katedra, případně uživatele
pracoviště

"

" ,

, .