I

l

Posudek vedoucího diplomové práce

Petr Popel, Sociální politika Revolučního odborového hnutí a příprava zákona

o národním pojištění v letech 1945-1948. Diplomová práce, UK FF, Ústav

hospodářských a sociálních dějin 2006,94 s. + 3 přílohy

Problematika sociálního pojištění nebyla po řadu let tématem, jež by bylo

v české historiografii soustavněji sledováno v kontextu sociálních dějin, a to

nejen jako jeden z hlavních prostředků moderního řešení sociální otázky, nýbrž

i jako důležitá součást dobové kultury. Tím mám na mysli různé konstrukce

jejích hodnotových priorit s ohledem na kvalitu života, životní jistoty a

v neposlední řadě i na problém lidské důstojnosti, jenž je nerozlučně spjat

s vyššími civilizačními formami alespoň tam, kde se zakládají na přirozeném

právu, ať jižje chápeme spíše křesťansky či osvícensky. Tím chci říci, že jde o

problematiku, jež má nezastupitelný význam filozofický, resp. etický. V tomto

smyslu u nás byla chápána ovšem jen ojediněle.

Z těchto i jiných důvodů neměl diplomant příliš mnoho přitažlivých

domácích vzorů pro zpracování svého tématu. Stručně řečeno, kvalitní

sekundární historická literatura tohoto typu je u nás stále poměrně chudá.

Značný krok dopředu lze však očekávat od chystané monografie Jakuba

Rákosníka, z ostatní odborné literatury se sociální politikou soustavněji

zabývali zejména Lenka Kalinová a Zdeněk Deyl. Již z tohoto důvodu je třeba

přivítat Pope lovu snahu o to zjednat si v tématu základní přehled, což není

jednoduchou záležitostí též vzhledem k jisté torzovitosti té části archivního

materiálu, s nímž měl možnost pracovat.

Ke své škodě po mém soudu nevyužil periodický i neperiodický dobový

tisk. Ten by mu byl totiž poskytl nepochybně větší prostor pro sledování

různorodých interakcí mezi odboráři a vrcholovými funkcionáři v otázce tak

důležité, jakou bylo tzv. národní pojištění jako jedna z klíčových forem
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socializační vlny, jež proběhla po r. 1945 ve vyspělejších státech západní

Evropy. Autorovi se přitom podařilo zjednat si solidní vhled do poměrně

turbulentního vývoje odborové organizace v českých zemích v letech 1939-

1945. Nastínil též hlavní vývojové linie Revolučního odborového hnutí

v letech 1945-1948, kdy se dostalo pod rozhodující vliv KSČ jako jedna z

"pák" uplatňování jejího vlivu mezi pracujícími, zejména pak mezi dělnictvem.

Jisté náznaky, jak takto konstruované interakce mohly vypadat, podává

kolega Popel na s. 59-61. illavní přínos jeho DP však spatřuji na stránkách

následujících (s. 62-70), kde se věnuje vlastnímu národnímu pojištění, jehož

osnovy o nemocenském, úrazovém, invalidním a starobním pojištění začala

vláda projednávat 13. 2. 1948 a v podobě jednotného zákona bylo přijato

parlamentem 15. 4. t. r. Autor v této souvislosti zmiňuje též řadu přechodných

právních norem z let 1945-1948 včetně dynamického vývoje hornického

pojištění (s. 71 ann.). Další možnost k budoucímu rozšíření spektrajeho

výzkumu obsahují jeho pasáže o tzv. závodních radách jako nástroji kontroly,již

měli pracující podle socializačních představ Ústřední rady odborů uplatňovat

vůči vedení podniků (s. 77 ann.). Z drobných omylů připomínám jen, že na

začátku s. 34 májit nepochybně o r. 1939, tedy ne o r. 1948.

Celkově tedy soudím, že text kolegy Popel a odpovídá nárokům kladeným

na diplomovou práci z oboru historie, proto jej doporučuji rád k obhajobě .
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